11 Huius pugnae fama perlata non in urbem modo,  
 sed in Sabinos ad alterum exercitum, in  
Defeat of Sabines  
 by Horatius. urbe lætitia modo celebrata est, in castris  
 12 animos militum ad æmulandum decus accendit. Iam  
 Horatius eos excursionibus præliisque levibus experi-  
 undo assuefecerat sibi potius fidere quam meminisse  
 ignominia decemvirorum ductu acceptæ, parvaque  
 13 certamina in summam totius profecerant spei. Nec  
 cessabant Sabini, feroces ab re prioris anno bene gesta,  
 laccessere atque instare, rogitantes, quid latrocinii modo  
 proeursantes pauci recurrentesque tererent tempus et in  
 multa prælia parvaque carperent summam unius belli?  
 14 Quin illi congrederentur acie inclinandamque semel

fortunæ rem darent? Ad id, quod sua sponte satis col- 62  
lectum animorum erat, indignitate etiam Romani ac-  
cendebantur: iam alterum exercitum victorem in urbem  
rediturum; sibi ultro per contumelias hostem insultare;  
quando autem se, si tum non sint, pares hostibus fore?  
Ubi hæc fremere militem in castris consul sensit, 2  
contione advocata, “Quemadmodum” inquit “in Algido  
res gesta sit, arbitror vos, milites, audisse. Qualem  
liberi populi exercitum decuit esse, talis fuit; consilio  
collegæ, virtute militum victoria parta est. Quod ad 3  
me attinet, id consilii animique habiturus sum, quod vos  
mihi feceritis. Et trahi bellum salubriter et mature  
perfici potest. Si trahendum est, ego, ut in dies spes 4  
virtusque vestra crescat, eadem, qua institui, disciplina  
efficiam; si iam satis animi est decernique placet,  
agite dum, clamorem, qualem in acie sublaturi estis,  
tollite hic indicem voluntatis virtutisque vestræ.” Post- 5  
quam ingenti alacritate clamor est sublatus, quod bene  
vertat, gesturum se illis morem posteroque die in aciem  
deducturum affirmat. Reliquum diei apparandis armis  
consumptum est. Postero die simul instrui Romanam 6  
aciem Sabini videre, et ipsi, iam pridem avidi certaminis,  
procedunt. Prælium fuit, quale inter fidentes sibimet  
ambo exercitus, veteris perpetuæque alterum gloriæ,  
alterum nuper nova victoria elatum. Consilio etiam 7  
Sabini vires adiuvare; nam quum æquassent aciem, duo  
extra ordinem millia, quæ in sinistrum cornu Romano-  
rum in ipso certamine impressionem facerent, tenuere.  
Quæ ubi, illatis ex transverso signis, degravabant prope 8  
circumventum cornu, equites duarum legionum, sex-  
centi fere, ex equis desiliunt cedentibusque iam suis,  
provolant in primum, simulque et hosti se opponunt 7